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Введение

Актуальность темы исследования. Переработка и хранение продуктов

сельского хозяйства, и их дальнейшее использование важная проблема, которой

должно уделяться особое внимание. Важное место в процессе переработки и

подготовки к хранению играет сушка сельхозпродукции. Человечество издревле

высушивало различные объекты, но сам процесс сушки многостадийный и

достаточно сложный для исследования и крайне энергозатратный. В настоящее

время в сельском хозяйстве используются различные виды сушильных

устройств, эффективность применения которых во многом определяется

высушиваемым продуктом.

Для повышения энергоэффективности сушки мы выбрали ряд культур :

плоды абрикосов и ядра подсолнечника. Эти культуры были выбраны с тем

расчетом, что их химико-физические показатели структуры и влагосодержания

различны. Большинство основных высушиваемых культур имеют

влагосодержание меньшее, чем в плодах абрикосов, но большее чем в ядрах

подсолнечника.

Актуальным является снижение энергозатрат за счет совершенствования

конструкции сушильных комплексов и определения эффективных алгоритмов

управления процессом сушки для рассматриваемых культур.

Степень разработанности темы. Анализ исследований позволил

выделить большое количество работ как отечественных научных коллективов,

так и зарубежных учёных, посвящённых повышению эффективности

переработки продуктов сельского хозяйства. Хорошо проработаны вопросы

организации процесса сушки в сушильных установках без рециркуляции.

Значительные успехи достигнуты в области исследования теплообмена на

границе высушиваемого материала. Так, весомый вклад в разработку проблемы

повышения эффективности сушки внесли коллективы под руководством

Гомонай М.В., Диденко В.Н., Рудобашты С.П., Васильева А.Н., Бородина И.Ф. и

др. Процесс влагоудаления сочетающий процессы диффузии, обмена теплотой и
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массой детально рассмотрен в работах Лыкова М.В., Сажина Б.С., Амирханова

И.В., Гамаюнова Н.И., Красухина Л.П. и др.. В технологии сушки можно

выделить основные тенденции: использование аппаратов с высокими

коэффициентами тепломассообмена - они дают высокие скорости

влагоудаления, что позволяет реализовывать процесс на малогабаритных,

энергонасыщенных установках, но, как правило, не обеспечивают равномерную

влажности продукта. Кроме того, эти аппараты несколько проигрывают в

эффективности использования тепловых источников системам с регенерацией

тепловой энергии. Учитывая, что задача повышения энергоэффективности и

повышения качества сырья превалирующая, разработка установок

теплоутилизации и нахождение параметров ускорения влагоудаления путём

совершенствования осциллирующих режимов сушки с использованием СВЧ-

нагревателя является актуальной задачей. Необходимо отметить, что весомый

вклад в развитие СВЧ технологии внесли школы под руководством наших

соотечественников: Новиковой Г.В. Андреева С.А., Сторчевого В.Ф., Попова

В.М., Башилова А.М., Васильева А.Г., Белова А.А., Будникова Д.А., Касаткина

В.В., Жданкина Г.В. и др.

Цель исследования: Обоснование параметров СВЧ установки,

позволяющей повысить эффективность влагоудаления из абрикосов и ядер

подсолнечника путём использования регенеративного вращающегося

воздухонагревателя.

Объект исследования: процесс влагоудаления из абрикосов и ядер

подсолнечника реализуемый под воздействием электромагнитного поля

сверхвысокой частоты и регенерации отводимого воздуха

Предмет исследования: Технические решения и методики, направленные

на снижение энергетических затрат в установках СВЧ сушки

сельскохозяйственной продукции.

Задачи исследования:
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1. Проанализировать существующие методы и средства сушки абрикосов

и ядер подсолнечника с использованием конвективного и СВЧ подвода тепла.

2. Разработать математическую модель процесса влагоудаления с

использованием конвекционного и СВЧ нагрева.

3. Разработать методику расчёта новой конструкции вращающегося

воздухонагревателя сушильного агента для установок удаления влаги из

сельхозяйственной продукции.

4. Провести экспрементальные исследования по снижению энергетических

затрат при использовании осциллирующих режимов сушки плодов абрикосов,

ядер подсолнечника путем использования СВЧ-установки оснащённой

вращающимся регенеративным воздухонагревателем.

Работа выполнена в соответствии с Федеральным законом «О качестве и

безопасности пищевых продуктов» от 02.01.2000 №29-ФЗ (ред. от 23.04.2018).

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 4.3.2.

Научная новизна работы:

1. Определены зависимости интенсивности внутренней транспортировки

влаги на примере плодов абрикосов и ядер подсолнечника при использовании

конвекционного и СВЧ способа подвода тепла, отличающиеся от известных

дискретных зависимостей непрерывным характером расчёта и уточнёнными

коэффициентами регрессионных зависимостей, обеспечивающими интервал

ошибки скорости влагоудаления менее 3%.

2. Разработана новая математическая модель процесса влагоудаления с

использованием СВЧ и конвекционного нагрева с системой регенерации тепла и

системой транспортировки плодов абрикосов и ядер подсолнечника

вращающимся шнеком.

3. Разработаны новые подходы к проектированию, регенеративных

вращающихся нагревателей, объединяющих транспортные функции и функции

нагрева сушильного агента для установок влагоудаления сельхоз продукции.
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4. Научно обоснованы осциллирующие режимы сушки применительно к

процессам влагоудаления из плодов абрикосов и ядер подсолнечника в

установках с комбинированным конвекционным и СВЧ-нагревом с целью

повышения энергоэффективности процесса.

Теоретическая и практическая значимость работы определены

следующими основными результатами :

1. Предложены способ и математическая модель процесса влагоудаления с

использованием конвекционного и СВЧ нагрева, позволяющая увеличить

точность расчётов интенсивности влагоудаления путём учёта физических

особенностей переноса влаги в капиллярно-пористых телах.

2. Разработана методика и определены зависимости интенсивности внутренней

транспортировки влаги как при наличии пульсационного подвода тепла

конвекцией, так и при подводе энергии СВЧ нагревом на примере абрикосов и

ядер подсолнечника.

3. Разработана методика расчёта, впервые предложенного нагревателя,

объединяющего транспортные функции и функции нагрева сушильного агента с

целью повышения энергоэффективности процесса сушки.

4. Научно доказана эффективность применения осциллирующих режимов

подвода тепла, конвекцией и СВЧ нагревом, и определены границы

варьирования временных промежутков для плодов абрикосов и ядер подсолнуха.

5.Изготовлен и принят в опытно-промышленную эксплуатацию комплекс по

СВЧ-сушке, отличающийся от существующих наличием научно обоснованной

конструкции транспортирующего шнека и режима его работы, повышающего

энергоэффективность удаления влаги.

6. Разработан, спроектирован, запатентован, изготовлен и принят в опытно-

промышленную эксплуатацию нагреватель объединяющий транспортные

функции и функции нагрева сушильного агента с целью повышения

энергоэффективности процесса СВЧ сушки за счёт регенерации отводимого

тепла.
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7.Разработана универсальная методика расчёта интенсивности внутренней

транспортировки влаги как при наличии осциллирующего подвода тепла

конвекцией, так и при подводе энергии СВЧ нагревом отличающиеся от

существующих видом регрессионной зависимости термодиффузионного

коэффициента, позволившего увеличить точность результатов расчёта.

8.Научные и практические результаты диссертационных исследований прошли

производственные испытания и внедрены в процесс подготовки специалистов

ЧУДПО МИТИ г. Екатеринбург, применены в производственном процессе

КОМАН Групп, ООО Инжиниринговая Компания «АМПРИ», ООО «ИРП»,

ООО «САН», ООО ПКФ «АТИС».

Методология и методы исследования

При проведении исследований использовались методики натурного и

численного эксперимента, основанные на базовых принципах электротехники,

теории теплообмена и физики. Полученные экспериментальные данные при

проведении многофакторного эксперимента подвергались статистической

обработке по общепринятым методикам. Использовались методы

математического моделирования с применением программного обеспечения

ANSYS и SolidWorks. Основные расчёты проводились с использованием

оборудования Суперкомпьютерного центра ЮуРГУ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная модель влагоудаления при комбинированной СВЧ и

конвекционной сушке отличающиеся зависимостями определения

термодиффузионного коэффициента. Использование уточнённых зависимостей

термодиффузионного коэффициента позволило повысить точность результатов

расчетов по предлагаемой модели. Отклонение составили 3%, вместо 12% при

решении тестовых задач стандартными методами.

2. Предложенные режимы, способы, обеспечивающие снижение

энергетических затрат при использовании осциллирующих режимов сушки

плодов абрикос, ядер подсолнечника, а также конструктивные схемы устройств,

позволяющие снизить энергозатраты при эксплуатации. Снижен расход

[…]


7
Социальные

отчисления 26,4%
Руб./мес. 8800

8 Всего прямых затрат: Руб./мес. 363590,86

9
Накладные расходы

20%
Руб./мес. 72718,2

10
ИТОГО затраты

предприятия:
Руб./мес. 872618,1

11
Себестоимость 100

кг абрикоса
Руб./кг 872618,1:50:7:8=311,65 311,64

13

Оптовая цена

сушенного абрикоса

за 1 кг

Руб./кг 80руб за 100гр 800

14
Прибыль

предприятия
Руб./мес. (800-311,64)х8чх7днх50=1367408

15
Срок окупаемости

оборудования
мес. 1367408х12мес:872618,1=18 мес.=1год6 мес.

5.2 Внедрение воздухонагревателя в процесс сушке ядер подсолнечника

В ООО ПКФ «АТИС» были заложены следующие факторы: затраты на

оборудование, затраты на персонал и срок окупаемости.

В связи сокращением затрат были приняты следующие меры: сократить

затраты на электроэнергию. «Бархан 3/2» снабжен магнетронами. Они

расположены по 8 штук с двух сторон, всего их 16 потребляемая мощность их по

40 кВт на магнетрон. В транспортерной ленте помещены два электродвигателя
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по 2 кВт. Также по 2 кВт расходуется на упаковочное устройство.

Теплообменник «Волна» потребляет 26 кВт.

Руководство ООО ПКФ «АТИС» решили сократить потребление

электроэнергии, поэтому было принято решение применить экспериментальную

установку – регенеративный вращающейся воздухонагреватель.

Затраты на изготовление, вращающегося регенеративного

воздухонагревателя, включают в себя затраты на изготовление конструкции и

стоимость материалов, но так как установка была экспериментальной, то и

затраты были минимальны.

Рисунок 5.8 –СВЧ-установка с воздухонагревателем в процессе монтажа

Расход электроэнергии вращающегося регенеративного

воздухонагревателя составил 600Вт/ч.
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Рисунок 5.8 – Схема затрат на эксплуатацию СВЧ-установки с

воздухонагревателем

8ч х 21 дн х 0,6Вт х 5,0759руб. = 511,65 руб/месяц

Вместо 8ч х 21 х 26кВт х 5,0759 = 22171,53 теплообменника «Волна»

Хоть срок окупаемости остался прежним, но в связи с тем, что происходит

небольшая экономия в электроэнергии, ежемесячно предприятие экономит до 25

тыс.руб в месяц.
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Выводы по 5 главе

1. Проведена модернизация СВЧ установки сушки. За счёт реализации

пульсирующего режима влагоудаления при сушке абрикосов

предложенные мероприятия позволили снизить расход

электроэнергии на сушку на 33,4% с более высоким качеством

конечной продукции, но при возрастании общего времени сушки на

26%.

2. При использовании воздухонагревателя получили снижение

себестоимости продукции, так как снизили энергопотребление на

производство единицы продукции на 6,5 кВт при полном потреблении

электрической мощности 70 кВт.

3. При процессе сушке абрикосов и ядер семечек мы получили экономию

в 25 тыс.руб в месяц по электроэнергии. В связи с этим фирма смогла

направить с сэкономленные денежные средства на дальнейшее

развитие.

4. Разработанные методики проведения воздухонагревателя, так и

работы в системы в целом показали достаточную для инженерных

расчетов точность.
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Выводы по работе

1. При анализе технологии процесса сушки доказано, что одним из

наиболее эффективных методов влагоудаления является комбинация

СВЧ сушки и конвекционной сушки и на заключительном этапе с

системой регенерации тепла.

2. Разработана новая математическая модель процесса влагоудаления

для комбинированной сушки с использованием СВЧ и конвекционного

подвода тепла. Использование впервые непрерывно определяемого

термодиффузионного коэффициента позволило повысить точность

результатов расчетов по предлагаемой модели. Отклонение составили

3%, вместо 12% по общепринятой методике при решении тестовых задач.

Разработана методика экспериментального определения и уточнены

электрофизические свойства плодов абрикосов, ядер подсолнечника для

частоты СВЧ излучения 2465 МГц и диапазона влажности плодов

абрикосов 72-22%, ядер подсолнечника 22-8,6% соответственно.

3. Разработана методика расчёта новой конструкции вращающегося

воздухонагревателя. Определены эффективные соотношения

соответствия зон нагрева и охлаждения теплообменника, что составило

66% для зоны нагрева и 34% для зоны охлаждения и эффективные с

точки зрения энергоэффективности диапазоны частот вращения ротора

установки, от 5 до 8,6 об/мин для максимума передаваемой мощности, в

установке с площадью теплоаккумулирующей насадки 15 м2, при

передаваемой мощности до 8 кВт.

4. Разработаны режимы, способы и конструктивные схемы устройств,

позволяющие снизить энергозатраты. Проведён численный и натурный

эксперимент, показавший возможность снижения энергетических затрат

при использовании осциллирующих режимов сушки плодов абрикосов,

ядер подсолнечника. Выявлена возможность снижения затрат тепловой

энергии в процессе сушки при использовании осциллирующего процесса
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подвода тепла. Проведена экспериментальная проверка предлагаемых

режимов и конструкций позволяющих снизить энергопотребления в

рассматриваемом процессе сушки. За счёт реализации осциллирующего

режима влагоудаления с 30 с нагревом и 30 с охлаждением, при сушке

абрикосов, снижен расход электроэнергии на сушку на 33,4% с более

высоким качеством конечной продукции, но при возрастании общего

времени сушки на 26%. При использовании воздухонагревателя

получили снижение себестоимости продукции, так как снизили

энергопотребление на производство единицы продукции на 6,5 кВт при

полном потреблении электрической мощности 70 кВт. Получена

экономическая эффективность внедрения обоснованных режимов

влагоудаления в процессе сушке абрикосов и ядер семечек подсолнечника

с экономией в 25 тыс. руб. в месяц.
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Приложения
