В диссертационный совет 35.2.030.03, на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»

### Отзыв официального оппонента

доктора технических наук Белова Александра Анатольевича на диссертацию Ахмедьяновой Елены Наильевны на тему «Сушка абрикосов и ядер подсолнечника с использованием СВЧ устройства», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2 – Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса (технические науки)

В связи с повышением требований к снижению себестоимости продукции резко возрастают требования повышению энергетической эффективности установок агропромышленного комплекса и в частности систем СВЧ сушки. Это, в свою очередь, требует создания новых механизмов, методик и средств оценки эффективности конструкций обеспечивающих пониженный уровень потребления энергии при высоком качестве готового продукта.

Актуальность и своевременность темы диссертации Ахмедьяновой Е.Н. обусловлена рядом факторов. Один из них — недостаточность статистических данных по электрофизическим характеристикам ряда продуктов агропромышленного комплекса. Другой сильнодействующий фактор - рост показателей энергоэффективности современного зарубежного оборудования. При этом, сушильные установки, использующие СВЧ нагрев всё шире применяются на предприятиях агропромышленного комплекса страны.

Эти и многие другие факторы определили необходимость и актуальность разработки методик расчёта, технических решений, определения эффективных алгоритмов управления процессом сушки для

рассматриваемых культур, повышающих энергетическую эффективность СВЧ систем сушки.

Анализ содержания работы и соответствия поставленным задачам исследования

Диссертационная работа имеет структуру, соответствующую характеру исследования, и состоит из введения, пяти основных глав, заключения, библиографического списка из 146 источника, а также приложения. Содержание диссертации изложено на 155 страницах, содержит 80 рисунков и таблиц.

Во введении диссертации обоснована научная актуальность работы и дан анализ степени разработанности темы исследования, сформулирована цель диссертационной работы и приведены задачи, решение которых приводит к ее достижению. Раскрыты научная новизна и практическая значимость работы, приведены основные положения, выносимые на защиту, дана оценка достоверности и апробации полученных автором результатов.

В первой главе проведен аналитический обзор научной литературы, посвященной проблемам обезвоживания сельскохозяйственной продукции и основным подходам к оценке эффективности процесса удаления влаги. Рассмотрен анализ проблем в области эксплуатации элементов сушильных установок. При этом отмечается, что большинство методов оценки интенсивности внутреннего влагопереноса основываются на математических моделях, полученных на основе решения систем дифференциальных уравнений с ведёнными допущениями. Сейчас значительно поменялись возможности численного моделирования, что даёт возможность повысить точность решения, но требует актуализации данных по электрофизическим параметрам высушиваемого материала и коррекции моделей.

Проведенный достаточно полный и глубокий анализ литературы, посвященной проблемам систем влагоудаления, позволил диссертанту обосновать перечень основных научных задач, направленных на повышение

эффективности предлагаемых современных методов сушки.

Глава 2 посвящена разработке математической модели диффузии влаги в капиллярно пористых телах, учитывающей эффекты изменения термодиффузионного коэффициента при комбинированном процессе СВЧ и конвекционной сушки. Рассмотрены общие принципы математического моделирования процесса и изменения характеристик среды с учетом изменения влагосодержания и температуры. Предложена методика определения эффективных алгоритмов управления процессом сушки с использованием расчёта температурных полей. Рассмотрены вопросы регенерации тепловой энергии. Сделаны необходимые выводы по главе, в которых подчеркивается целесообразность применения комплексного подхода для повышения эффективности оборудования сушильных комплексов.

Глава 3 посвящена экспериментальной апробации применения математических моделей оценки эффективности работы СВЧ установки со встроенной системой транспортировки продукта и системой регенерации энергии. Детально отражены особенности созданного экспериментального оборудования и методик проведения исследований. Приведены экспериментальные оценки коэффициента диэлектрических потерь для рассматриваемых культур как функции температур и влагосодержаний для частоты электромагнитного поля 2465 МГц.

В главе 4 приводится анализ результатов численного моделирования и экспериментальных исследований элементов оборудования. Подробно рассматриваются результаты натурных и численных экспериментов для нахождения эффективного диапазона зон нагрева и охлаждения при осциллирующем режиме, приводится методика применённой статистической обработки данных. Данные оценки работы системы шнековой подачи и системы теплоутилизации даются и для результатов вычислительного эксперимента с использованием пакетов прикладных программ ANSYS и SolidWorks.

Приводятся параметрические зависимости оценки эффективной работы и параметров теплоутилизатора.

В главе 5 приводятся примеры использования разработанной методологии и технических решений для СВЧ установки сушки плодов абрикос и ядер подсолнечника. Отражаются результаты промышленной апробации. Приводятся данные по экономическому эффекту.

В заключении представлены основные результаты выполненного диссертационного исследования.

В приложении представлены как результаты математического моделирования процессов, так и акты о внедрении и использовании результатов работы профильными промышленными предприятиями и учреждениями высшего образования.

Оценка научной новизны, степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В качестве научной новизны работы можно отметить, что впервые предложена математическая модель распределения температур и учёта движения жидкости в капиллярно пористом теле с учётом трёхмерного представления термодиффузионного коэффициента, что позволило значительно увеличить точность расчётов.

В диссертации решена задача по оценке эффективных режимов влагоудаления, использующих эффект интенсификации внутреннего влага переноса за счёт периодического изменения температурных полей элементов.

Расширены представления о электрофизических характеристиках плодов абрикос и ядер подсолнечника при воздействии электромагнитного поля для частоты 2465 МГц.

Разработана методика расчёта новой конструкции вращающегося воздухонагревателя. Определены эффективные соотношения зон нагрева и охлаждения теплообменника.

Обоснованность научных положений и практических результатов

диссертационной работы Ахмедьяновой Е.Н. следует из корректности применения известных математических методов, логичностью выводов, базирующихся на общенаучных принципах и подходах, непротиворечивостью полученных новых результатов с практикой в области стандартизации.

Достоверность и практическая значимость результатов исследования подтверждается их апробацией путем публичного обсуждения на многочисленных международных и всероссийских конференциях, а также публикаций в ведущих журналах по данному научному направлению, включая 4 статьи в изданиях из перечня ВАК РФ и 2 статьи в изданиях, индексируемых в Scopus, 3 патентов.

Практическая реализация предлагаемых в диссертации моделей осуществлена путем решения реальных производственных задач эксплуатации сушильного оборудования.

Практическая значимость результатов диссертационной работы подтверждается приложенными 5-ю актами о внедрении и использовании разработанных моделей и алгоритмов в практику на различных промышленных предприятиях отрасли. В актах внедрения подчеркивается, что переданные результаты диссертации Ахмедьяновой Е.Н. являются надежным инструментом для поддержки принятия решений при оценке режимов эксплуатации оборудования.

#### Оценка качества оформления диссертации

Диссертация изложена на технически грамотном научном языке, оформление текста диссертации и автореферата соответствует требованиям соответствующего стандарта и оставляет приятное впечатление.

#### Выявленные недостатки и замечания

1. В диссертации предлагается для количественной оценки величины коэффициента термодиффузии определённый тип регрессионной зависимости. Однако остаются вопросы по определению не только численных параметров, с помощью которых кривые регрессии могут быть определены, но и к виду самой кривой. Было бы интересно исследовать вид кривых

коэффициента термодиффузии, что в значительной мере усилило бы обоснованность разработанных математических моделей.

2. В работе делается попытка математической постановки обобщенной задачи теплопроводности с учетом фазового перехода, (стр. 24). Сама эта попытка похвальна. Однако сделанные сильные ограничения (не всегда обоснованные) чересчур упрощают задачу, позволяя только проводить оценку температуры в исследуемой области. Кроме этого, имеющиеся опечатки в обозначениях затрудняют понять постановку задачи, в том числе ответить на следующие вопросы: 1. Система дифференциальных уравнений (2.1) предполагает одномерное пространственное решение задачи. Почему задача изначально ставилась как одномерная? 2. Почему использовалась явная разностная схема для решения системы (2.1-2.4)?

3. К сожалению, в работе на рисунке 3.20, стр. 74 не приведены данные для оценки погрешности предлагаемой методики нахождения напорной характеристики ротора. Хотя приведение этих данных могло более убедительно показать практическую ценность полученных в диссертации результатов.

4. При рассмотрении модели распределения температур с учетом фазовых переходов применительно к определению эффективных временных промежутков нагрева и охлаждения не делается анализ качества высушиваемого продукта. Отсутствуют опытные данные по содержанию каротиноидов и флавоноидов и других микроэлементов в обрабатываемых абрикосах, а также сравнительный анализ по цвету полученной кураги.

5. К сожалению, не рассмотрен вопрос о возможности создания на базе разработанной методологии информационно-аналитической системы поддержки принятия решений, позволяющей давать рекомендации по оптимальным режимам эксплуатации и снижению издержек при эксплуатации СВЧ сушильного оборудования.

Указанные замечания не снижают общей ценности основных теоретических и практических результатов диссертационной работы, а

показывают возможные направления развития предложенной методологии оценивания параметров и режимов оборудования влагоудаления с СВЧ подводом энергии.

#### Заключение по диссертации

Диссертант в своей диссертационной работе решил актуальную проблему создания эффективной методологии определения параметров и режимов эксплуатации СВЧ установок сушки с регенерацией тепловой энергии. Все представленные положения внедрены, что подтверждается представленными актами внедрения.

Работа соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям по специальности 4.3.2 – Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса (технические науки), а Ахмедьянова Е.Н. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по указанной научной специальности.

Белов Александр Анатольевич, доктор технических наук,
главный научный сотрудник лаборатории
электрофизического воздействия на
сельскохозяйственные объекты и материалы

ФГБНУ ФНАЦ ВИМ

(Белов А.А.)

Почтовый индекс: 109428, РФ, г. Москва, 1-й Институтский проезд, дом 5.

Тел: 89151973521. E-mail: [sofronich.bel@mail.ru](mailto:sofronich.bel@mail.ru)

«01» ноября 2023г.

Подпись Белова Александра Анатольевича заверяю

Ученый секретарь ФГБНУ ФНАЦ ВИМ

А.В. Соколов